ANO I  SANTA QUITÉRIA, 05 DE OUTUBRO DE 2021 Nº 0080

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021

PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 297/2021 DE 01 DE OUTUBRO DE 2021

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO
DO CHEFE DE DIVISÃO DA
S E C R E T A R I A  D E
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
D O  M U N I C Í P I O  D E  S A N TA
QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

 O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de
suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas
inerentes ao cargo:

 RESOLVE:

 I – Nomear o senhor, JEREDE PIRES DUARTE,
inscrito no CPF nº 906. 047.923 -87,  para ocupar o cargo de
provimento em comissão de CHEFE DE DIVISÃO DA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura
organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria.

 II – Esta Portaria entra em vigor nesta data,
revogadas as disposições em contrário.

 REGISTRE-SE,
  PUBLIQUE-SE,
   CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará,
01 de outubro de 2021.

José Braga Barrozo
PREFEITO DE SANTA QUITÉRIA

*** *** ***

PORTARIA Nº 298/2021 DE 01 DE OUTUBRO DE 2021

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO
D A  D I R E T O R A  D E
D E P A R T A M E N T O  D A
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-
C E  E  D Á  O U T R A S
PROVIDÊNCIAS.

 O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de
suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas
inerentes ao cargo:

 RESOLVE:

 I – Nomear a senhora, REGINA MEIRE FARIAS
PEREIRA,  inscrita no CPF nº 836.261.403-00 para ocupar
o cargo de provimento em comissão de DIRETORA DE
DEPARTAMENTO  DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da
estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa
Quitéria.

 II – Esta Portaria entra em vigor nesta data,
revogadas as disposições em contrário.

 REGISTRE-SE,
  PUBLIQUE-SE,
   CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará,
01 de outubro de 2021.

José Braga Barrozo
PREFEITO DE SANTA QUITÉRIA

*** *** ***

PORTARIA Nº 103/2021 - SMESQ - CONCEDE LICENÇA
SEM REMUNERAÇÃO PARA TRATAR DE INTERESSE
PESSOAL AO SERVIDOR PÚBLICO DO QUADRO
EFETIVO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. MARIA DO CARMO
MOURÃO LÔBO SAMPAIO, Secretária Municipal de
Educação, no exercício das atribuições que lhe confere a
Lei  Orgânica do Municíp io de Santa Qui tér ia .
CONSIDERANDO que o servidor apresentou pleito escrito
solicitando a concessão de licença para tratar de interesse
particular; CONSIDERANDO que o servidor é professor do
quadro efetivo do município de Santa Quitéria-CE e possui
todos os pré-requisitos necessários ao gozo do benefício;
RESOLVE: Art .  1º  -  CONCEDER l i cença sem
remuneração para tratar de assuntos pessoais a Senhor (a)
Antonia Perpetua Sousa Mota Carneiro, matrícula nº
00601390, servidor (a) efetivo (a), Professora do Sistema
Municipal de Ensino. Art. 2º - A licença será gozada no
período compreendido entre 01 de outubro de 2021 a 01
de outubro de 2022, ressalvado no caso de interesse da
Administração Pública. Art.3º - Cegado o termo da referida
liberalidade, deve o servidor, no primeiro dia útil imediato,
apresentar-se à Secretaria da Educação Básica para
receber sua lotação, sob pena da aplicação das
penalidades administrativas cabíveis no caso falta ao
serviço após o período de concessão da referida licença.
Art. 4º - Apostile-se uma via desta portaria aos assentos
funcionais do servidor, encaminhandose uma cópia para
esta. Art. 5º - Revogadas as disposições em contrário, esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, E CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE  EDUCAÇÃO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 05 DE OUTUBRO DE 2021 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 2

S
S

S S

JOSÉ BRAGA BARROZO

Prefeito de Santa Quitéria

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO

Vice-Prefeita de Santa Quitéria

SECRETARIAD O

SECRETARIA MUNICIPAL
DE GOVERNO

COORDENADORIA DE
COMUNICAÇÃO

FONE: (88) 98196.4895

SEGOV

CENTRO ADMINISTRATIVO
PREFEITO LUCIANO LOBO

RUA PROFESSORA ERNESTINA
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

Se etá           cr rio Municipal de Governo
FRANCISCO MICAEL DE OLIVEIRA SOUSA

Procurador Geral do Município

ANTONIO NIVALDO GOMES MORORÓ JUNIOR

BÁRBARA ELLEN AVELINO LINHARES
Secretário Municipal de Administração e

Finanças

ARILDSON DE SOUZA LOUREIRO
Secretário Municipal de Cidadania e

Segurança

HERMELINO PAIVA PAULINO
Secretário Municipal Institucional

Se etá Educação          cr ria Municipal de
MARIA DO CARMO MOURÃO LÔBO SAMPAIO

Se etá Saúde          cr rio Municipal de
ADEILTON MENDONÇA AMARO

Se etá o Municipal de Obras e Urbanismo cr ri
JOSENIAS MAGALHÃES DE SOUSA

Se etá o Municipal de Esporte          cr ri
FRANCISCO CLEVERLAN FEIJÓ RODRIGUES

Se etá o Municipal de Agricultura        cr ri
RAIMUNDO MARTINS PARENTE

RAYANA PAIVA DA ROCHA
Secretária Municipal de Assistência Social e

 Trabalho

SALVADOR FERREIRA DE HOLANDA
Secretário Municipal de Cultura e Juventude

KALINE COSTA MOUTA
Diretora-Presidente do Instituto de

Previdência dos Servidores Públicos - IPESQ

FRANCISCO LENNON DE OLIVEIRA LOPES
Controlador Geral do Município

Se etá a Municipal de Meio Ambiente        cr ri

MARIA ÂNGELA CASSIMIRO

Secretaria Municipal da Educação de Santa Quitéria, 05 de
outubro de 2021. Maria do Carmo Mourão Lôbo Sampaio
- Secretária Municipal de Educação.

*** *** ***

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO – PREFEITURA
MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Unidade Administrativa:
Secretaria Municipal de Educação – Regente: Comissão de
Licitação – Processo Originário: Tomada de Preços nº PCS-
01.240921-SEDUC – Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA CIVIL, PARA
CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE PROINFÂNCIA TIPO C,
PADRÃO FNDE, NO DISTRITO DE LISIEUX, SANTA
QUITÉRIA/CE – Data de Abertura: 21/10/2021 – Horário:
08H30M – Local de Realização da Licitação: Sede da
Prefeitura Municipal – Rua Professora Ernestina Catunda,
nº 50 - Bairro Piracicaba, Santa Quitéria – Ceará – CEP
62280-000, Santa Quitéria–CE – Local de Acesso ao Edital:
N o  e n d e r e ç o  a c i m a  e  n o s  l i n k s
h t t p s : / / w w w . s a n t a q u i t e r i a . c e . g o v . b r ;
https://licitacoes.tce.ce.gov.br – Funcionamento do Órgão:
Segunda à Sexta de 08H00M às 12H00M e de 14H00M às
17:00 – Presidente da Comissão de Licitação: Carla Maria
Oliveira Timbó.

*** *** ***

AVISO DE CONTRATAÇÃO  – PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTA QUITÉRIA – Termo Original: Contrato Nº
09.20.004.2021-SOURB – Processo Originário: Pregão
Eletrônico nº PCS-01.110521-SOU – Objeto: REGISTRO DE
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA VISANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS, PARA MANUTENÇÃO
DAS ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO DE SANTA
QUITÉRIA/CE. – Contratada:  CHZ PROJETOS E
CONSTRUÇÕES EIRELI (MARQUINHOS CONSTRUÇÕES
EIRELE-ME), CNPJ nº 11.757.747/0001-05 – Valor: R$
274.500,00 (Duzentos e setenta e quatro mil e quinhentos
reais). – Data da Assinatura do Contrato: 20/09/2021 –
Vigência: 31/12/2021 – Fundamentação Legal: Lei Federal
nº 8.666/93 – Signatários: Josenias Magalhães de Sousa
(CONTRATANTE); Antonio Marcos Coutinho Gomes

(CONTRATADA).
*** *** ***

AV I S O  D E  H O M O L O G A Ç Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O  –
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Unidade
Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde – Processo
Originário: Pregão Eletrônico nº PCS-01.260721-SESA –
Objeto: Contratação de serviço especializado em
soluções para informatização do Hospital Municipal Zezé
Benevides, com locação de software especializado em
gestão de unidade de urgência e emergência e prestação
de serviços de gerenciamento dos serviços municipais de
saúde, composta por software de gestão da saúde
integrado ao prontuário eletrônico do cidadão-pec, e-SUS
AB, aplicativo mobile para os agentes comunitários de
saúde (ACS),  central  de regulação,  incluindo
equipamentos de informática, junto a secretaria municipal
de saúde do município de Santa Quitéria/CE. – Espécie:
Homologação do resultado do julgamento do respectivo
processo licitatório – Licitante: ULISSES S. DA SILVA  -
CNPJ Nº 25.189.803/0001-67, Valor Total R$  243.600,00
(Duzentos e quarenta e três mil e seiscentos reais), para
os itens 01 e 02.  – Data da Homologação: 05.10.2021 –
Fundamentação Legal: Inciso VI, art. 13, Decreto Federal nº
10.024/19 – Secretário Municipal de Saúde: Adeilton
Mendonça Amaro.

*** *** ***

AVISO DE RESCISÃO DE CONTRATO PREFEITURA
MUNICIPAL DE SANTA QUITERIA – Tipo: Administrativa –
Espécie: Rescisão Contratual – Termo Distratado: Contrato
Nº 03.26.01.2021-SESA – Processo Originário: Pregão
Eletrônico PCS-01.110221-SESA – Distratante: Secretária
de Saúde – Distratada: Maria Eliane Pereira – ME - CNPJ nº
11.303281.0001-78 – Finalidade: Aquisição de computadores
e impressoras para a implementação da informatização na
atenção primaria à saúde e implementação do prontuário
eletrônico, no âmbito do programa informatiza APS, junto a
Secretaria de Saúde do Município de Santa Quitéria/CE– Data
da Assinatura do Termo de Rescisão: 05/10/2021 –
Fundamentação Legal: Inciso II do art. 79 da lei Federal nº
8.666/93, e ainda nas Cláusulas Editalícia e Contratual –
Signatários: Adeilton Mendonça Amaro (DISTRATANTE);
Maria Eliane Pereira Gomes (DISTRATADA).

*** *** ***

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

https://licitacoes.tce.ce.gov.br

	Página 1
	Página 2